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sidairydamas pasižiūrės į kitą 
pusę, kas do tamsybės, kaip 
didis suklydimas, kas do dau
gybė krintanczių pražtivon am- 
žinon! Kremta Mus didis 
skausmas, kiek tiktai kartų 
atsimename, jog teip didžia 
dalis krikszczionių, pamėgusių 
mislyti ir jausti, kaip sau no
ri; piktais mokslais apsigirdę, 
kasdieną gadina savyje didžią 
dovaną dieviszko tikėjimo. Isz 
to nuobodis krikszczioniszko 
pagyvenimo ir placziai pasipy
lusi paleistuvystė: isz to karsz- 
cziausis ir nepasotintas geidu
lys daiktų, pajautimais pažį
stamų, visas rūpestis ir mislįs 
nugręžtas nuo Dievo, į žemę 
prilipę. Isz szitos biauriausios 
versmės, vargu iszpasakyti, 
kaip didis pragaisztis isztėke- 
jo ir graužia paežius žmonių, 
draugysczių pamatus. Nes už
kietėjusios dvasios sujudimai 
po mynias geidulių, -tamsios 
baisybės,neregėtos piktadėjys- 
tės, vis tai niekas kitas,.žiū
rint į jų priežasties, kaip tiktai 
isztvirkusios, prieszingos įsta
tymams, pesztynės už žemisz- 
kus daiktus, kožnam norint 
ką daugiausiai jų prisigrąibs- 
tyti ir laimėti.

Tai-gi reikia ir nuoszaliai, 
ir aiszkiai szaukti žmones į sa
vo paszaukimo darbus, budin
ti apmigusias svaigiai szirdis, 
gražinti į rupesnius apie savo 
iszganymą visus tuos, kurie 
kas valandą paikai artinasi 
pražuvon ir per tinginį, arba 
puikybę pragaiszina dangisz- 
kas ir amžinas gerybes, dėl ku
rių vienų gimenie. Cze-gi sta
cziai priguli metai szventi: nes 
per visą tą laiką Bažnyczia 
motina, vienos tiktai teatsimin
dama mielaszirdystės ir meilės, 
visomis sylomis 'ir rupesniais 
stengiasi žmonių sumanymus 
pavertėt! geryn, ir kad kiek
vienas apsikuoptu isz savo nu
sidėjimų per pakiltą. To ji 
norėdama, daugindama mal
das, didindama užtarimą, sie
kias! apmaldyt rūstybę Dievo, 
iszmelsti isz dangaus skalsą 
dieviszkų dovanų: placziai at
vėrusi mylistos skarbus, savo 
žinion ir dalyjiman duotus, 
szaukia visą krikszczioniją į 
viltį atleidima, visa darydama, 
idant butu priveiktos, per gau
sybę meilės ir mielaszirdystės 
net paczios atžagariosios žmo
nių valios. Isz tokių-gi daik
tų, kodėl-gi nelauktumėm gau
sių vaisių pritinkanczių sziai 
gadynei, jeigu teip Dievui pa
mėgsta?

Didina patogumą szito daik
to negirdėtos ypatingos pa
maldos, apie kurias jau, kaip 
mislyjame, žinia gan prasipla
tino: szitos pamaldos paszven- 
tins pabaigą devyniolyktojo ir 
pradžią dvideszimtojo amžiaus. 
Sakome apie pagarbinimą Jė
zaus Kristaus Iszganytojo, isz- 
sipildysintį anamę metę po vi
sas szalis. Apie szitą daiktą 
sumanymą dievobaimingų žmo
nių pagyrėme: nes koks gi 
daiktas galėtu būti szventes- 
nis ir iszganingesnis? Ko 
žmonių giminė nori, ką myli, 
ko laukia, kur eina, tai yra 
vienatiniamę Dievo Sūnuje: 
nes jisai yra iszganymas, gyve
nimas ir prisikėlimas musų: 
norint gi nuo jo atsitraukti, 
butu norėjimas amžinai pra
žūti. Todėl nors niekur nety
li, bet anaiptol visur pildžiusi 
prigulinti Vieszpacziam musų
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JUBILEJUS.
APSKELBIMAS.

LEONAS VYSKUPAS.
Dievo tarnų tarnas.

Visiems Kristaus vier 
NIEMS, REGČSINTIEMS SZITą 
GROMATą, PASVEIKINIMą IR 

PALAIMINIMQ; APASZTALISZKą.

Baigiantis amžiui, kurį Die
vui daleidus, kone visą, pergy
venome, pasiketinome sulig 
parėdymu senųjų, įsakyti daik
tą, žmonėms iszganingą ir 
draug kaipo ir pabaigą visų 
musų rupesnių, iszkilotų Po
piežystėje. Sakome Jubilie
jų Didijį, jau nuo senovės 
kriszczioniszkan prieprotin 
įvestą, pęr pražvalgumą Musų 
pranokėjų įtaisytą; kurį tėvų 
paliktas prieprotys praminė 
Metais szventais, dėlto kad isz- 
sipildžia szvencziausiomis apei
gomis ir dar labiaus dėlto, kad 
suteikia gausesnes paszalpas 
pataisyti prsielgimams ir du- 

" szių szventumui atnaujinti.
Mes patįs jaunystėje regėjome, 
kaip daug iszganingų pelnų 
padarė paskutinis szventame- 
tinis Jubiliejus, įsakytas Leo
no XII, Popiežiaus; tadą Ry
mas davė didžią ir drąsiausią 
religijai ir aiszkiai pamaldai 
vietą. Atsimename ir kone 
priesz akis tebelaikome dau 
gybę atkeliavusiųjų: dailiai 
sutaikintas eiles apvaiksztinė- 
jant bažnyczias puikiausias: 
vyrus apasztaliszkus sakant 
pamokslus: garsingiausias szv. 
miesto vietas skambant pagar
binimais Dievo: Popiežių su 
daugybę Kardinolų duodant 
po visų akim paveikslus do
ros ir mielaszirdystės. Nuo 
szito atsiminimo anų laikų, 
mįslis grįžta apkartusi į tuos 
daiktus, kurie dabar dedasi. 
Nes tie musų paminėti szventi 
veikalai, aiškiai be jokios kliū
ties pildomi, dyvinai pakursto 
ir stiprina dorą viernujų; da- 
dar-gi, Rymo padėjimui kiteip 
apsivertus, arba suvjsu jų ne
begalima iszpildyti, arba jų 
pildymas yra valioje kito.

Kaip yra teip yra, tikime 
mes, jog Dievas, iszganingų 
sumanymų szelpėjas, palaimins 
ir duos gerą iszsipildymą szi- 
tai musų valiai, jam ant pade- 
kavonės ir garbės paskirtai. 
Nes kogi žiūrime arba ko no
rime? To užtikrą tiktai vieno, 
idant ką-daųgiausiai, kiek isz- 
sigalime, žmonių amžinai isz- 
ganyti. ir dėlto duszių ligas 
pagydyti tais vaistais, kuriuos 
Jėzus Kristus davė Musų ga
lybei. Togi nuo Musų stacziai 
reikalauja ne tiktai veikalas 
apasztaliszkas, bet ir pati ga
dynės įmonė. < Ne dėlto, kad 
szitamę amžiuje stigti butu ge
rų darbų ir garbės krikszczio- 
niszkos: netiktai nestigti, bet 
Dievui padedant, gausus yra 
geriausi paveikslai, ir nėra jo
kių teip augsztų ir garbių do
rų, kad neregėtumem didžios 
daugybės viernujų jomis pasi
dabinusių: nes religija kriksz- 
czioniszka gavo nuo Dievo ne
pabaigtą ir amžiną veislumą 
ant dorų. Vienok, jei kas ap

Jėzui Kristui, garbė, szlovė ir 
dėkavonė, vienok jokia dėka- 
vonė, jokia garbė ir szlovė ne
gali būti teip didžia, kad jam 
neprigulėtu daug gausesnė ir 
daug didesnė. Negana to, 
gangi menkas skaiczius szita
mę amžiuje atsirado tokių 
ažuomarszų, ne malonios szir- 
dies žmonių, kurie dieviszkam 
savo Iszganytojui atmokėjo už 
mielaszirdystę paniekinimu, už 
geradėjistes-apniaudais ? Už
tikrą, patsai jų gyvenimas, 
prieszingas jo prisakymams, 
parodžia didžiausią nedorybę 
ir nemalonybę jų valios. Ką 
gi besakyti, kad jau nebekar- 
tą musų gadynė regėjo atgai
vintą piktadėjistę Ari jonų, 
apie paczią Dievystę Jėzaus? 
Sveiki gi ir laimingi bukite, 
visi, kurie szituomi sumanymu 
nauju ir gražiausiu pabudino
te maldingumą viernujų! vie
nok reikia tai teip iszpildyti 
kad nei kiek nekliūtu Jubilie
jui ir szventiems parėdymams.

Szitamę artimiau šiam ę apsi- 
reiszkimę katalikiszkos reli
gijos ir tikėjimo bus parodyta 
iszniekinimas ir atsikratymas 
nuo visų nedorųjų žodžių ir 
darbų musų gadynės ir aisz- 
kus atpildymas už visus aisz- 
kiuosius nusidėjimus priesz 
Szvencziausį Jėzų Kristų. Da- 
dar-gi, tiesos jieskant, ganda- 
rymas labiausiai geistinas ir 
tikriau sis, ir tvircziausis, ir 
reiszkiausis, ir tiesą pažymė
tas, stacziai yra toks: nusidė
jus pakutavoti, ir iszpraszius 
nuo Dievo atleidimą, dorų dar
bus arba gausius daryti, arba 
apleistus atvildyti. Szitam gi 
daiktui gaunant nuo szventujų 
metų teip daugelį didžių pa
togybių, pradžioje paminėtų, 
vėl regima, jog reikia kriksz- 
czionims juos pradėti drąsiai 
ir su tikrą viltimi.

(Užbaiga btis).
v
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Isz Lietuvos.
Isz Sziauliu.

Sziauliuose Okružnas Sudas 
nusudyjo į aresztantų rotas 
Vevirženų urėdninką už jėmi- 
mą paprikų (wziatki). Buvo 
teip. Nekuria Kazragis mir
damas įsakė savo paežiai pas
tatyti pakelėje puikų kryžių, 
ką toji, našlę likusi, ir padarė 
Tuokartu buvo pats smarku 
mas persekiojimo už kryžius; 
urėdninkas netruko užpulti ant 
Kazragienės teip smarkiai, teip 
baisiai gundino ir Siberiją, ir 
szeip, ir teip, jog vos ta beat- 
sikratė 30 rubliais ir dviem 
pūrais avižų. Bet atsitokėjus 
moteriszkė prarastų pinigų 
padavė gauruotsnukį plesziką 
į sūdą ir įvėlė į aresztantų rotas 
Oi, oi, kiek musų kraszto czi- 
nauninkų reiktu iszsiusti aut tų 
pėdų į rotas! Saužiniszai ty- 
riant, gal nei vieno Lietuvoje 
nebepaliktų: tokie cze visi su
lindę valkatos isz viso svieto.

Ar-gi ne gerai padarytu 
duokime, Jonkauskienė isz 
Luokszių, ties Sziaulams. Ir 
prie jos atsigriovė „policija1, 
t. yra, urėdinkas, pasiėmęs gra- 
po Zubovo medinezių Berta- 
szių. Nakties laike atsibrai- 
žė, neimtu buvę įleisti, kad 
neszauksmas“ „policija atėjo: 
wo imia zakona“ Jonkauskienė 
įleido nekviesus sveczius ir žiu
ri „policija“ ko-gi nuo jos nori. 
O-gi bracz, urėdninkas ,,wo 

imnia zakona“ jiemė bjaurės 
kalbas Jonkauskieųei kalbėti. 
Kadangi tai buvo !motenszke 
dora ir nenusigando, ilgai ne- 
mislyjus pagrobė kirvį ir puo
lė ant begėdžių, vos-tie kulvar-. 
tomis beiszsprnko pro duris, 
Žiuri, namelio klemberis už
kritęs, nebėgai beiązęiti, o cze 
gaspadinė gvolta szilukia. Szo- 
ko tuodu ant trobos ir „wo 
imia zakona“ vos pro stogą 
berado kelią.

Sudegus Jonkauskienės tro
bai, tas pats urėdninkas norė
jo nusukti apsisergėjimo pini
gus (strakavus), aleį J. nepasi
davė; ir tardytojas, bylos ne- 
užvesdamas, pasakę: „blogai, 
brolau, pradedi: gali iszsime- 
tindinti“. Ar-gi Jonkauskie- 
nė negalėtu teip padaryti su 
tuo nelabuoju, kaip Kazragie- 
nė. O vertas to, nes ir lietu- 
viszkų knygelių, kaip įmany
damas, uostinėja. ,

a

Isz Gadunavo, Telszių p-
Terp gadunaviszkių neblogai 

stovi blaivystė, padėkavojant 
buvusiam klebonui g. k. Rup- 
kai, vienam isz didžiausių prie- 
szų girtuoklystės ir viso, kas 
yra blogas. Ant kožno žings
nio persekiodamas girtuoklius, 
padarė per szeszerius metus 
savo buvimo Gadunavu, kad 
kareziama tuszczia buvo, nors 
pirma to buvo pagilėjusi kai
po vieta girtuoklių ir peszty- 
nių kas szventą dieną-' Kuni
gui Rupkai valdant parakviją, 
įeis, Imdavo, kokia pora isz- 
troszkusių mizerokų, atsargiu- 
gai apsidairys į visas szalis ir 
mes po burnelę, czepat prie 
szinkos stovėdami, ir spruks 
kuoveikiausiai pro duris. Ir 
tai buvo retas atsitikimas: tu
rėjo gėdą. Iszėjo isz mados 
degtinė per talkas ir budynes, 
nors jau keletas metų praslin
ko, kaip mus apleido kun. R. 
Jam-gi padėkavojant, nekožna 
parakvija galės susidėti su Ga
dunavo dalykuose žinojimo ti
kėjimo dalykų.

Nemokanczių raszto (skai
tyti R.) pas mus yra mažas 
skaitlius, bet ir daugiaus pra
mokusių nedaug: keletas isz- 
ėjusių artymą Telszių miesto 
mokslainę; keletas-valscziaus 
mokslaines isz kurių, tiesą pa
sakius, ir tie mažai naudos te- 
iszneszė. Isz senųjų eilos bu
tu vienas-antras daugesniai 
mokytas ir labjaus pasiturįs, 
bet jie, kaip visur, tebevysta 
senosiosę idėjosę. Minėtinas 
yra daiktas, jog ne vienas, nė- 
jokioje mokykloje nebuvęs, 
neturėdamas nei pirmųjų mok
slo pamatų, kaip tai matema
tikos, gramatikos, geografijos, 
turi didį norą skaityti ir pei
są vo rupesnį pats yra daugaly- 
je dalykų teip apsiszvietęs, jog 
užtektu ir visotinio mokslo 
žmogui, kaip tai-istorijoje sa 
vo kraszto. Steigias įgyti kuo- 
daugiausiai knygų, tankiai la
bai svarbių; nevienas skaito 
„T. S.“ ir tt. Žodžiu sakant, 
meilu veizdėti ant tų darbinin
kėlių: nemokyti jie, negarsus 
bet jų užpelnus reikia augsz- 
cziaus statyti, neg isz karto ro
dos; jie triūsia ne dėl užmo- 
kesnio, ne dėl garbės; jų bal
sai nekilst augsztai; ne vienas 
plunksnos nemoka dorai nu
sitverti, o vienok visi jie tar
nauja savo boezių-prosenuolių 
žemei: karsztai myli savo 
krasztą, skaito knygas ir laik- 

raszczius, kits kitą prie to dar
bo pasiragina, nevildamies jo
kio už tą atlyginimo. /

Bažnyczią turime medinę, 
seną. Kun. D. jau buvo pa
daręs pradžią rinkimui mede- 
gos; dabartinis-gi klebonas 
karsztai užsijemęs mislę isz- 
statymo naujos.

Teipogi įsakė, idant giedo- 
tojaiKarunką giedotu isz Sžal- 
tinių, grynai lietuviszkais žo
džiais, vietoj senoviszkos: slu- 
žyt, milasninku ir tt. Už 
visą tą duok, Dieve, jam ilgą 
amžių ir sveikatą, kad nepri
stigtu spėkų triūsoje dėl mu
sų parakvijos labo!

(Isz „T. S.”).

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

Kaip vadinus vysk. Motiejus?

Tąsa.
(Velig anų laikų supratimo 

lietuvis negalėjo į mokslus ei
ti, o dar labiaus augszta asaba 
tapti. Toksai jei nebuvo len
kas, tai bent nuduoti lenku 
turėjo. Ir ta metrika, matytį' 
„uszlachcona“ velesnėme lai
ke).

Dabar, rodos, nebėgai bea- 
bejoti, jog Vyskupas Motiejus 
vadinos ne Valanczauskis, bet 
Valančius; teip mes visados ir 
vadisime, kaip, Davidaviczę, 
Drozdoįvskį vadiname tikro
mis pavardėmis: kun. Davidai- 
tis, kun. Strazdas, (ne — Straz
delis).

Dar gali kilti klausymas, 
bene Valanczius buvo, beg ne- 
pagadino cze isz lotyniszko isz- 
tardamas ansai kunigas Skals- 
kis? gali būti: tas dalykas dar 
reikalauja isztyrimo. Vienok 
du dalyku paremia teisingu
mą užraszyto skambėjimo-cius.
1 kun.Skalskiui tarsnis cze ne
galėjo būti bjaurus, nes cze 
pat kituose žodžiuosę vartoja.
2 Žemaicziai tarsnio cze neap- 
kenezia, perkeiezia į t, arba c. 
Telsziszkiuosę todėl daug yra 
pavardžių su galūne-cius, kaip 
va: Macius, Gricius. Nors, 
tiesą pasakius, gret su tomis 
pavardėmis stovi ir pavardės 
su tarsniu cz: Tauczius (Mosė
džio par.) Žemaicziuose Va 
lancių ar Valanczių neesame 
girdėję; gal tos pavardės vi- 
siszkai isznyko; bet augsztai- 
ežiuose tebėra. Isz Smilgių 
parak Panevėžio pav. yra ir 
szendien kunigas Wolanczews- 
ki, buv. Kauno Seminarijos 
Profesorius, kuris paprastai va
dinas; Valančius, Valanczius, 
ne Valanczewski. Ant ga
lų galo, nėr ko labai ginezy- 
ties už kietą ar minksztą isz- 
tarymą vieno tarsnio: c ar cz: 
tas dalyko neatmaino. Gerai 
bus raszius: Valanczius, gerai 
ir — Valančius.

Vyskupo Valančiaus Jubiliejai.
N. 10 „T. S.“ priminėme 

skaitantiems lietuviams, jog 
neužilgo sukaks 100 metų nuo 
užgimo ant svieto rasztininko, 
vi ^garsiausio ir visų įtekmin- 
giausio, padėjusio kartu su S. 
Daukantu tvirtą pamatą musų 
literatūrai grynos kalbos. 
Augszcziaus užraszyta metrika 
reiszkia, jog 100 metines su
kaktuves gausime szvęsti: 1901 
metuose Vasario 16 dieną.

Užsimanę pažymėti szias su
kaktuves iszspaudinimu Me- 
džiegos Vyskupo Valančiaus 
Biografijai, įpraszome dar sy

kį visus kokias nors žinias tu- 
rinezius, idant teiktus mums 
prisiųsti. Jau sziek tiek turi- 
rime: truputį privatiszkos, tru
putį oficijaliszkos korespon
dencijos, sziek tiek pasakų, isz 
gyvų lupų girdėtų; ypacz-gi. 
Jo paties ranką suraszytos įvai- 
rių-įvairiausius dalykus, ku- 
riuosę patsai jemė dalyvumą. 
Dvi kningit Namų užraiszai ir 
Margumynai turi arti 200 §§, 
kurie pakareziui pasirodys O • e
„Tėvynės Sarge“ ir „Zinyczio- 
je“ ir bus tikriausiu pamatu 
atspėjimui ypatos szito musų 
Didvyrio ir karžygio už ap- 
szvietą. Nieko pasaulėje teip 
labai neapkentė ir neniekino, 
kaip girtuoklio ir tamsuolio.

Apart to renkame aukas 
perspaudinimui, kiek galės vi
sų Vyskupo Valančiaus veika
lų- —

Szį.net-gi suveina dar du at- 
mainimu: pusamžinės sukak
tuvės nuo pakėlimo a. a. kun. 
Motiejaus į Žemaiczių Vysku
pus (įszventė 24 d. Vasario 
mėn. 1850 m.) ir czvertamžinės 
sukaktuvės nuo jo smerezio, 
17 d. Geg. m. 1875 m. kol at
siras platesnis apraszymas gy
venimo garbingo to Vyskupo, 
sekaueziame N. „T. S.“ papa
sakosime Jo paties žodžiais, to
dėl tikriausiais, iszimtais isz 
paties Jo užraszų, apie pir
muosius žingsnius jo vysku- 
piszko darbavimosiJTėl baudos
dvasiszkų savo avelių. O N. 
2 „Žinyczios“ iszspaudinsime 
kalbą Inspektoriaus Žemaiczių- 
Seminarijos kun. Antano Ba- 
ranauskio, szendien Seinų Vys
kupo, padedant 20 d. Geg. 
mėn. kūną a. a. Vyskupo Mo
tiejaus ant katafalko, *kur 
trumpai iszrokuoja nabasznin- 
ko nupelnus.
Užraszai paties vysk. Motiejaus 

Valančiaus.
Varnių miestelis.

Garsus Varnių miestelis, kur 
nuo 1850-1864 m. gyvenau, 
per mano buvimo ten, buvo 
kiek laimingas. Per manoru- 
pestį Ministras Vidaus Dalykų 
Jo M. Perowskis leido įkurti 
Varniuose aptieką, kurią tuo- 
jaus ir įtaisė Kražių aptieko- 
rius, vokietis pavardės jo ne
beatmenu. Per mano teipgi 
rupesnį apsigyveno cze dakta
rai’Andriejauskis. Nuopacz- 
tos valdžios iszprasziau, idant 
paczta per Varnius eitu. Ma
no užkviestas ponas Ado
mas Zawadzkis, gyvenąs Vil
niuje, įtaisė Varniuose knygų 
pardavinyczią. Ta įtaisa vys- 
kupyjai buvo labai naudinga, 
nes žemaitiszkos knygos, į vi
sas szalis ėjo teip gausiai, jog 
pramaninkas vos galėjo užga
nėdinti žmonių reikalavimams. 
Seminarijoj patalpinau 120 
augintinių;-suszelpiau nuo se
novės cze buvusią parapijinę 
iszkalą, kurioje mokė vaikus 
skaityti ir raszyti žemaitiszkai, 
maskoliszkai ir lenkiszkai. 
Pelkėtą miestelį pradėjo la
biaus žvirgždą pilti, nes to rei- 
kalvo pacztos kelias. Iszsta- 
cziau naują vandeninį malūną 
dėl savo ir viso miestelio vi- 
gados, nes randas davė man 
tik vietą malimui. Kunigai, 
turinti prie manęs reikalą, ir 
dvarponiai, skaitlingai susi
rinkdami, įpatingai ant mano 
Vardodienio, duodavo mieste
liui didį uždarbį. Gerai tada 
jam klojosi, kol neįžengė abel 
na nelaimė, arba maisztas, pra

dėjęs 1862 m. Tuose metuose 
Varniuose nebuvo nei vieno 
maskoliszko kareivio; būda
mas tada Vilniuje prie gene
ral gubernatoriaus Nazimowo, 
kurs buvo man prilaukus, pra- 
sziau, idant atsiųstu nuo ap
gynimo pulkelį kareivių; pri
žadėjo atsiųsti, vienok to neisz- 
pildė.

Į tuszczią miestelį pirmą sy
kį maisztininkus atvedė Szim- 
kevieze, ekonomas pono Bur- 
zyskio isz Kražių parakvijos. 
Tas būrys isz Konsistoriaus 
iždo paėmė 320 rub.ir svietisz- 
kųjų czinauninkų pareikalavo 
paraszų, kad maskoliszkam 
randui daugiau nebetarnaus. 
Tokius paraszusiszdavė: Kon
sistoriaus sekretorius Karolius 
Vainaviczė, Ignacas Kossilaus- 
kis, Szlovės Savietninkas, An- 
tanas Norkevicze, Jablonskis^ 
Zablockis, Gutauskis, Vaina- 
vieze jaunasis ir tt., ir apie tą 
savo pasielgimą praneszė Ko- 
llegijai. Priegtam maisztinin- 
kai paėmė popieras Varnių 
assesoriaus Ciechanauskio ir 
paskandino Varnėje. Po ke
lių nedėlių tie patįs maisztinin- 
kai atėjo į Varnius ir paėmė 
Isz Konsistoriaus iždo 1200 
rub., iszplakė mano melninką, 
vokietį Berentą už tą, jog peL 
kė mąisztininkų • užmanymą 
ir tvirtino, jog isz to nieko ge
ro nebus. Varnių deszimtnin- 
:as ka^kcnvUperknkšztas^p'aš

žydus statinėjo kareivius, atei- 
nanezius į miestelį; už tą žydai 
jį apskundė maisztininkams, 
tvirtindami, jog yra prieszin
gas sukylimo dalykams. Anie 
tada iszvedė jį isz miestelio ir 
pakorė.

Gavo žinoti maisztininkai, 
jog kapitulos sąnariai apturėjo 
nuo rando pinigus pataisymui 
namų. Įsinorėjo todėl jiems 
užgrobti tuos pinigus ir tretį 
sykį įpuolė į Varnius. Jų va
du tuomet buvo jaunas Bogda- 
navieze, kilęs nuo Sziaduvos, 
kurs prasimanė Nieczujum. 
Varniuose tuomet buvo būre
lis maskolių kareivių, ‘po ko
manda, kapitono Boryboroko, 
kuriam patįs maisztininkai 
praneszė, jog ateis į Varnius. 
Tasai, paskaitęs tą už tuszczią 
gražojimą, nemaž nėapsisergė- 
jo. Jo kareiviai vieni iszėjo 
maudytis į ežerą, kiti į pirtį; 
prie kapitono pasiliko vos tris, 
maskoliai.

Pavakaryje 40 mąisztininkų 
kuo ne visi raiti įpuolė į mies
telį Telszių kelių ir pradėjo 
szaudyti. Jų krito 4, masko
lių — 20. Bogdanaviczė, ga
vės kulką į krutinę, atsitolino- 
ir pasislėpė Kujainiuose pas 
ūkininką Skirmuntą.

Dėlto maisztininkai butu 
pergalėję iszsisklaidusįmasko- ' 
lių būrį, kad ne dragūnai, ku
rie netikėtai pribuvo Kaltinė
nų keliu. Tie, radę miestely
je karę, padėjo saviesiams ir 
iszgainiojo maisztininkus. A- 
part to uždegė miestelį. Gais
ras prasidėjo nuo Leibos kar- 
czemos prie tilto, vedanezio 
nuo Seminarijos į miestelį. 
Degė per visą naktį; kairioji 
pusė miestelio visai iszdegė. 
Apsistojo ugnis prie tvoros 
Rokytų daržo.

Toliaus bus.

Szipkortčs isz Lietuvos 
ir į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.
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Žinios isz pasaulės.
' Filipinai.
Kariszkas laivas sugrįžęs isz 

Manillas į San Francisco par
vežė daug naujienų apie da
bartinę karę ant Filipinų salų. 
Pasakoja, buk dabar ameriko- 
niszkos kariumenės padėjimas 
yra pagailėtinas: maži pulke
liai pilipinieczių beperdėm už
puldinėja ir staigu vėl pražūs
ta, tarytum į žemę prasmenga.

Majoras Kirkman už nepa- 
guodoj imą arei vyskupo Chap- 
pelle, kurs kaipo apasztalisz- 
kas delegatas atvyko ant szitų 
salų, likosi atiduotas karisz- 
kam sudui.

Jenerolas Otis tyli apie savo 
veikimą, tikt kas diena atsiun- 
ežia didesnį ir didesnį suraszy- 
mą sužeistu ir užmusztu.

Chinai.
Ateina pasibaisėtinos žinios 

apie iszžudymą ir padegimus, 
kokių dasileidžia chiniecziai 
ant krikszczionių. Visi misi
jos namai Chen-Ping, skait
liu je 27, tapė isz dalies su
griauti, o isz dalies sudeginti 
krikszczionių tenai gyvena apie 
2000. Misija Czang-Kio-Tsu- 
yng, kur gyveno 4 szi nitai ka
talikų iszdegino visai. Graži 
gotiszka bažnyczia 10 metų 
atgal pastatyta sudegė.

Tas pats atsitiko ir su baž
nyczia prefektūroje Ju-Czeng, 
kitoje vėl vietoje 5275 katali
kų pasiliko be pastogės ir be 
turto. Viehas pranciszkonas 
isz provincijos Chefu kreipės 
į Pekiną pasprancuziszkąkon- 
sulį su skundu, kurs nors tiek 
gero padarė dėl misijonierių, 
jog valdžia atszaukėisztospro
vincijos nedorą gubernatorių 
ir ant jo vietos atsiuntė žmo
gų dorą, kurs paėmęs 8000 ka
reivių nuvykoten, kad nubau
sti piktadėjus.

Maskolija.
Maskolius kaskarts tolyn ir 

tolyn grūdasi į Chinų žemę; 
ir dabar maskoliszka ekskadra 
atplaukė į Chemulpo, turi būti, 
nori Chinus priversti, kad mas- 
kolijai suteiktu naują žemės 
gabalą. Japonija yra isz to 
labai nusigandusi.

Pietinė Afrika.
Nors anglai ir užėmė Orani- 

jos sostapilę, bet vis jiems ne
labai tesiseka, Pranesza, buk 
100 kazokų po vadovyste pili- 

kauninko Ganeckio muszasi 
už burus su anglais; isz kito 
vėl szaltinio ateina žinios, 
jog neužilgo atkeliaus 15.000 
maskolių ant pagelbos bū
rams.

Rumunija.
(Balkanų pussalis).

Valdžia iszsiuotė du karisz- 
ku laivu į prie Dunajų, kad 
užimti dvi mažas salutes. Lig 
sziol Rumunija ir Bulgarija 
norėjo katra sau pasisavinti. 
Ar neužgims isz tų niekų ka
rė.—

Australija.
Isz miesto Sidney teipgi at

eina žinios, jog maras nesiliau
ja, bet vis daugiaus ir daugiaus 
reikalauja naujų aukų.

West Induos.
Isz miesto Kalkutos pranesza, 
jog praeitoje sanvaiteje ant 
azijatiszkojo maro iszmirė 217 
ir naujai susirgo 157 žmonės. 
Ten maras teip baisiai siaucza 
isz priežasties didelio bado, 
kurs tą krasztą aplankė.

San Domingo.
(Rytinės Indijos).

Prancuziszkas laivas Geoges 
Croise, kurs vežė 80 pasažie- 
rių ir galvijus į Kubą pasken
do įeidamas į uostą; laivas 
New York gelbėjo skenstan- 
czius žmones, vinog lyg sziol 
yra žinoma, jog paskendo 4 
arba 5 įpatos. 

Žinios isz Amerikos.
Argentina, Mo. Sudegė 

visi budinkai fabrikos Kansas 
City Star & Foundry Co. Szitos 
fabrikos iszdirbdavo refrige- 
torius, kuriuose mėsą iszveda- 
žiodavo. Blėdės padaryta ant 
$150,000.

Waukegan, III. Sudas 
apsųdijo ant viso amžiaus prie 
sunkių darbų G. Krugerį, kurs 
nužudė savo paezią ir motyną.

Boonville, Mo. Piktadė- 
jas nekoksai E. Edvards nu- 
szovė prakuratoriaus pagelbi- 
ninką; ansai vagylius buvo ke
lius sykius sūdytas, bet atsė
dėjęs savo, vėl grįždavo prie 
savo senų darbų, teip dabar 
isz’plėszė cigarų krautuvę, pro
kuratoriaus pagelbininkas no
rėdamas pagauti jį ginėsi, szis 
matydamas nebeistruksęs szo- 
vė ir ant vietos padėjo. Mies
to gyventojai yra teip įnirszę 
ant to piktadėjo, jog jisai jo
kiu budu neiszsisuks nuo lin- 
cziavimo.

Pittsburg, Pa. Miesto ma
joras neleidžia loszti teatro po 
vardu „The Degenerates“, nes 
jo turinis yra nemoraliszkas.

Nesenei czionai buvo sūdąs, 
buvo apskundęs kongresmanas 
G. W. White vieną restauraci
ją, dėlto kad jam nedaleista 
buvo sėsti už stalo, kaipo ni- 
geriui; jis reikalavo §5000 už 
szlovės nuskriaudimą, bet jury 
prisudyjo jam tikt 6| cent.

Dexter, Mo. Elijat tapo 
apsūdytas ant pakorimo už nu
žudymą tėvo.

North Holland, Micii. Gy
ventoje! szito miesto perkeitė 
minėto miesto vardą ant Cron- 
je, dėl paguodojimo būrų je- 
nerolo, kurs pakliuvo į anglų 
belaisvę.

Philadelphia, Pa. Czion 
užsideda krautuvė visokių 
daiktų dėl vien juodųjų (ni- 
gerių).

St Louis, Mo. Nesenei su
degė butelių dirbtuvė. Blėdės 
apskaito ant §100,000.

New York. Nesenei ati
dengta tapė, jog užveizda na
mų, kuriuose yra laikomi ant 
proto apsilpnėję, iszduodavo 
farmeriams.

Springfield, III. Sekre
torius sveikatos užveizdos aptu
rėjo žinią, jog sziaurinėj dalėj 
pavieto Pope žmonės baisei 
rauplėmis serga, jau dabar ant

tos ligos susirgo du szimtai 
žmonių miestuose Galatin, 
Hardin ir Salins, o mieseziuke 
Littleton rauplės teip smarkei 
siauezia, jog valdžia nebegali 
sau rodos duoti.

Provigance, R. I. Užside
gus namams vieno farmerio 
East Providence tris vaikai 
sudegė; visų mažiausiąjį kūdi
kėlį motynai pasisekė isz de- 
ganezių namų iszneszti.

Laromie, Wyo. Czion isz- 
nežinomos priežasties užsidegė 
Union Pacific geležinkelio; 
krautuve prie gesimo pragaiszo 
12 ugnagesių. 

- — —»------

Isz Lietu viszkų dirvų.
E St Louis, Ill.

Mielas rėdytojau to puikaus 
laikraszczio „Kataliko“ pra- 
szau tamstos patalpinti tuos 
kelius žodelius, kuriuos cze 
esu priverstas praneszti dėl 
gero musų tamstos, tai yra, 
daneszu dėl savo vientauezių- 
brolių lietuvių, kad pasisergė
tu nuo Ciprijono Bruožio, ku
ris vežioja melus nuo miesto 
szukaudamas arba inbuda- 
mas kelius dolerius už bur- 
dą, priegtam ir skolina kelis 
dolerius nuo vyrų ir važiuo
ja toliaus, bukite atsargus nuo 
tokio dykaduonio.

St Louis. Cze ir keikia bur- 
dingbosei. Lakeckienė ir jų vy
rai kad nemokėjo kialis dole
rius ir da nuo vyrų pasyžiezijo 
irseluninkam ingierė kelis do
lerius ir nelabasis isztrenkė 
kur. J. V. Larkes.

Kenosha, Wis.
1900 m. 27d. Kovo. Szen- 

diena mes Kenosha, Wis. lie
tuvninkai labai praszom „Ka
taliko“ kad patalpintum tą 
trumpą straipsnį, nes norime 
szirdingai pa&ėkavoti dėl Tė
vo" Kravczuno, Chicagos pra- 
baszcziaus už atsiuntimą savo 
įpėdinio TėvoStaponavicziaus, 
kuris atvažiavęs atrado pavar
gusį ir iszalkusį mažą būrelį 
lietuvių; per storonę tėvo Sta- 
ponaueziaus palikome pastip
rinti žodžiais Dievo ir paso
tinti duona dvasiszka, tie žo
džiai isztarti per lupas Tėvo 
Staponavicziaus patieszina ir 
palinksmina musų szirdis už
kalusias, kurie buvome senei 
begirdėję Dievo žodžius, dėlto 
szendien praszom mes visi 
Vieszpaties Dievo dėl musų 
tėvelių sveikatos ir ilgo am
žiaus kad V. Dievas užlaikytu 
apiekoje savo kad galėtumėt 
tolesnei ganyti aveles savo ir 
penėti alkanus duona Dvasisz
ka visados; dabar mes esame 
mažas būrelis lietuvninkų Ke
nosha, Wis., bet isz to mažo 
būrelio atsirado keli nėjo 
spaviednes atsirado, nebno- 
rinezių mylistos Dievo; žudą 
tokie duszią ant amžių, o vis tai 
per savo girtybes, trotija isz- 
ganymą duszios savo. Ak, 
Dieve brangus, kaip tai Ame- 
rike pasileidę musų broliai 
Lietuvninkai, Dieve susimylėk 
ant visų užkietėjusių grieszni- 
kų patrauk jų szirdis ant pa
kiltos szimtus; dabar mes nega
lime nei padėkavoti, anie už
mokėti už klapatus Tėvui 
Staponavicziui tiek mes neturi
me skarbo kad galėtumėm už
mokėti, tik Dievo praszom te
gul Dievas jum užmoka už jū
sų gerą szirdį ir storonę Tė
vui Kravczunui ir Tėvui Sta- 
ponaviezei kad musų neužmir- 
szo aplankyti ir palengvinti 
sunkią nasztą griekų musų, da
bar szeszi metai kaip lietuviai 
atsirado Kenosha, Wis.

Kas metai daugiau ir dau- 
giau pribuna ant kitų metų 
mislyjam turėti daugiau ir no
rime matyti kas metas Tėvą 
Staponaviczių Kenoshe, Wis. 
kad apteiktum! loskomis Dievo 
musų duszias taip kaip szįmet 
kad palikom su džiaugsmu 

szirdžių musų.
Pasiliekam su guodone visi 

Lietuvninkai ir asz Juozapas 
Peleckis prisiuneziu priėmime- 
ratą dėl „Kataliko.“

Toledo, Ohio.
Toledo miestas turi apie 150- 

000 gyventojų; 12 katalikų 
bažnyczių: 2 Lenkų, 1 Vengrų, 
3 Deicz-Katalikų, 2 Prancūzų, 
ir 4 Iriszių.

Asz isz džiaugsmo net apsi
verkiau pasisveikinęs su kun. 
Judiszium. Jisai yrakamendo- 
rium prie szv. Antano len- 
kiszkos bažnyežios. Jo gra
žus drūtas balsas ir visas su
dėjimas jo esybės paremtas 
pakara szv. pakiltos, net asza- 
ras isz akių kožnam traukia.

Isz darbo lanko.
Terre Haute, Ind. Kasyklų 

locnininkai ir kalnakasei negali terp 
savęs susitaikinti. Bosai žada ge
naus uždaryti kasyklas, negu darbi
ninkams pakelti algas.

Pittsburg, Pa. Pagal nuta
rimą Susivienyjimo kalnakasių. Pitts- 
burgo apielinkėje tapė patvirtinta 
nuo kasyklų savininkų kad pakelti 
algas ant 21 procento. Kalnakasių 
Pittsburgo apielinkėje yra į 20,00.

5 New York, Su virszum 50- 
000 darbininku nuo 1 d. Balandžio 
sustraikavo; jie reikalauja, kad butu 
darbo valandos sumažintos nuo 10 
ant 9 vai. ir kad mokestis butu padi
dintas.

•| Warrior Run, Pa. Davis’o 
kasyklų straikieriai sugrįžo prie dar
bo nes tapė iszpildyti jų reikalavi
mai.

■į Knoxville, Tenn. Sustraika- 
kavo 300 darbininkų dirbanezių pa- 
brike Knoxville Woolen Mills.

’[ Shenandoah, Pa. Philadel
phia & Reading Coal Co. pradėjo 
dirbti po 5 dienas sanvaitėje. Pir- 
miaus dirbo tik tai po dvi ir pusę 
dienos.

Indianopolis, Ind. Visi ka
syklų locnininkai Evansville’s dis- 
trikte pripąįino kalnakasių uniją ir 
pagal jos nutarimų bus mokamos al
gos.

■[ Shamokin, Pa. Philadelphia 
& Readingo kompanijos kasyklose 
dirba ant sanvaitės vos dvi dienas ir 
2į valandas.

■[ Moveaqua, III. Nuo pirmos 
Balandžio tapė įvesta nauja tabela, 
pagal kurios kalnakasei dabar bus 
apmokami.

■f Houghton, Mich. Anglių ka
syklose Mohawk tapė atrasta 15 co
liu storio sluogsnis vario su siera, 
Teip maiszyto mineralo iki sziol nie
kur dar neatrasta per mineralogis- 
tus.

•J Pana, 111. Kasyklų locninkai 
dabar mokės savo darbininkams po 
49c. nuo tonos.

•[ Piedmont, W. Va, Czionai 
stato didelį pabriką dirbimui popie- 
ros, nes aplinkui yra didelės girios, 
kur medegos iszteks ant keliolikos 
metų.

Hoopeston, III. Maszinistai 
pabrike Hoopeston Cansing Machi
nery Co. sustraikavo dėlto kad pa- 
brikantai priėmė į darbą nemokan- 
ezius darbininkus savo amato.

Cleveland, Ohio. Pagarsinus 
maszinistams straiką, 12 firmų suti
ko ant ju reikalavimu ir tuose pa- 
brikuose dabar eina. Kitos firmos 
nepristojo dar ir 4000 maszinistų bei 
kitų darbininkų straikuoja.

•j New York. New Yorko ir 
New Jersey valstijose 30,000 maszi- 
nistu rengiasi straikuoti, jeigu darb
daviai nesutiks ant 8 valandų darbo 
laiko nuo 1 d. Balandžio. 15,000 
maszinistų priguli prie unijos.

■[ Columbus, O. Maszinistų strai- 
kas užsibaigė susitaikinus abiem pu- 
siem.

^[‘Avoka, Pa. Szilkinių iszdirbių 
pabrike straikas pasibaigė ir visos 
dabininkės sugrįžo prie darbo. Jų 
algos didžiausios §3,75 o mažiausios 
§2 ant sanvaitės.

*[ Wichita, Kas. Central Labor 
union paliepė visiems prie stritkarių 
dirbantiems pamesti darbą, nes kom
panija nenori darbininkams pakelti 
mokestį.

■[ Weir City, Kansas. Szioje 
apielinėje kalnakasių straikas tęsėsi 
net nuo Gegužės mėn. praėjusio me
to, bet kaip žinovai sprendžia, strai
kieriai iszlaimės.

Vietines žinios.
— Upės Chicagos prieplauka taps 

pagilinta.tas miestui kasztuos §3,740- 
000.

— Tris pažistami ir turtingi ban- 
kierei: Dreyer, Bėrger ir Magill sė
džia Connty Jail’oje. Ar tai nege
rai būti bankieriumi?

degtinės varytojas buvęs vel
nias. Na, žinoma, paskai ne
gali tikėti, bet-gi jog degtinė 
nuo pat savo atsiradimo ant 
svieto daugiaus atneszė pelno 
velniui negu naudos žmonėms 
apie tai mums matos, niekas 
negali abejoti. Nes užties, kas 
pražudo tiek turtų, kas teip

imant, esti kur kas silpnesne 
už savo tėvus. Dėlko teip at- 
seina, vienas daktaras mums 
sziteip iszaiszkino: Paimk, 
girdi, du tik ką nuo kalės at
skirtu szunycziu ir padėk juo
du skyrium lakinti: vieną pa
prastu lakalu, o kitą užkultu 
su degtine. Praslinkus pusei

— Musų mieste žmones labai 
skundžiasi ant neteisingos vogos. 
kurią suteikia groserninkai ir bueze- 
rei, mat isz svetimo gero nori įgyti 
turtą.

— Anylo-American Packing Co. 
žada pastatyti nauja pabriką vagonu 
szalip jau esanezios dirbtuvės Stock 
Varduose. Kasztuos 150 tukstan- 
czių dol. Gera naujiena ir dėl Lie
tuviu. U

— Musu mieste vaisei ir kiauliena v
eina brangyn, kas bus su tais, kurie 
laszinių iszsiszutinę valgydavo po 
dvi dieni tuos paežius.

— Viena jauna mergina, nesenei 
iszSzvedijos atvažiavusi pas savo my
limąjį subludo, nes patyrė, jog jos 
mylimasis su kita mergisezia vaiksz- 
czioja.

— 3,000 arklių reikia pasitikti ad
mirolą Dewey, kurs szį pavasarį ke
ta pribūti į Chicaga.

— Matrasai bus brangesni ant 25 
procento.

— Deimantinius auskarius verezios 
§1500 pavogė viena moteriszkė nuo 
184 Clark st. ^agilkos nepasisekė dar 
sugriebti.

— Musų mieste teip daug atsirado 
žmogžudžių, jog baisu ir dienos vi
dų bevaikszczioti, andai žmogžu 
džei ant W. Madison ui. primuszė 
tūlą Gustavą Smith, kurį palicija jau 
atrado mirsztantį.

— Reikia būti labai atsargiems su 
karasiniems lampoms: viena mote
riszkė vardu Katie Ponsier, 27 Vine 
st. pavojingai apsisvilino, mat, jai 
bedegant lampa eksplodavo.

— Ir seni žmonės ėmė ar baikauti, 
ar bludyti, viena senuke, Cordelia 
Whitney, 72 metų amžiaus paėmė 
szliubą su 60 metų seniu A. Reynell.

— W. F. Lawson pirko nuo jArci- 
vyskupoFeehan lotus, už kuriuos už
mokėjo §125.000; ant tos žemės ža
da pastatyti sau namus ir uždėti sod
ną; szitie lotai yra prie ežero ant teip 
vadinamo Lake Shore Drive.

— Musų mieste be mielaszirdys- 
tes žmones žeidžia ir užmusza gele
žinkelio trukei ir praeitoje sanvaite- 
je tapė ant vietos užmusztas nekok
sai Hubartas ant Santa Fe kryžkelio 
49 ir Laflin ui.

— Tūlas H. Petterson, kurs dirbo 
pas W. Harwey ant 63 ui. pranyko, 
kaip kumparas be pipirų, bet nevie-
nas patsai, su-juomi ir §1,000 pono 
Harwey. Ar tai negerai turėti isz- 
tikiamus darbininkus?

— Netiktai netikusiu daktarą pri
viso, bet ir akuszerkos negeriaus el
giasi, viena lenkiszkH akuszerka pa
puolė po sudu už darymą netikusios 
operacijos, pasirodė, jog neturi nė 
mažiausio supratimo apie akuszeriją, 
o užsiima tokeis dalykais.

— R. Walton, nigeris, apsūdytas 
ant 28 metą į kalėjimą už iszsilauži- 
mą, norėjo pabėgti, mat atvedus į 
sūdą jis ir pabėgo, bet tikt du bloku 
nabagas tenubego.

— Praeitoje sanvaityje žinomas 
teatras Columbia ant Manroe ir Dear
born ub sudegė. Ugnis pasirodė 
apie 3 vai. po pietą ir teip staigų 
liepsnos apsiautė, jog už adynos vie
nos įros berioksojo. Blėdės apskai
to §200,000. Isz tos sumos Colum
bia Teatre Co. paneszė pragaiszties 
§150,000; Rogers Co. visoki teatra- 
liszki prietaisai §5000; D. M. Bern- 
steia §5000; Hanna & Hogg saliunas 
§3000; Iriquis Club §10,000; How
land Block §5000; Chicago Notional 
Bank §3000; Bellevue Medical In
stitute §3000; M. J. Brown cigarą 
krautuvė §1000. Žinoma neapsėjo 
ir bepasižeidimo F. Miller apslobo 
durnuose. Mary Ellis turi galvą 
parskeltą ir alkūnę iszsuktą. Pat
rick Constney paliemonas turi su
pjaustytą galvą ir peczius nuo krin- 
tanezią stiklu. .

KELETAS ŽODŽIU APIE DEGTINE,
Nors jau labai daug apie 

degtinę buvo raszyta įvairių 
rasztininkų, viekok žmonėms 
sulygsziol vis dar labai degtinę 
tebegeriant, turime viltį, jog 
szis musų nors menkutis rasz- 
telis nebus be naudos.

Nežinome mes gerai, nei kas, 
nei kada iszrado degtinę; gar
sus rusų rasztininkas Tolstoi 
paleido į svietą gana gražią 
pasaką apie tai, jog pirmas

sudarko sveikatą, kas teip su
naikina žmogaus protą ir do
rybę, jei ne Jegtinė?. . . .

Tiesa, ikikolei mes žiūrime 
į mažą skaitlių mums patiems 
pažįtamų aukų degtinės, tolei 
mes ir suprasti negalime visos 
tos begalinės blėdės, kurią deg
tinė padaro. Bet pažvelg- 
kime tik placziau mesda
mi akį ne ant vieno musų 
kampo, ne ant vienos mu
sų vieszpatystės, o sziurpuliai 
pareis per kūną nuo baisingos 
regyklos plėszikų vaisių degti
nės. Tiems musų žodžiams

metų pamatysi, jog pirmutinis 
iszaugs gražiai ir bus szuo kaip 
priguli, o kitas nė truputį ne
užaugs, pasiliks mažutis, nu- 
skuris, tartum visai ne tos pa- 
ežios veislės. Teippatatseina, 
girdi, ir su žmonėmis. Ten 
kur svietas dažnai ir daug deg
tinės geria, nuo vyresnių, žino
ma, iszmoksta ir jauni ir net 
patįs vaikai. Na, o pradėję 
kūną nuodyti nuo jaunystės, 
nedyvai, jog sudarko savo 
sveikatą, .sulaiko prigimtą kū
no ūgį, ir tokiu budu pamažėl 
ir visai į iszgamas išvirsta.

patvirtinti ir paaiszkinti szitai 
keletas skaitlių.

Visose apszviestose szalyse, 
pagal aprokavimą tūlo kalen
doriaus, žmonės iszgeria degti
nės per metus ant 5,653 mili
jonų rublių. Milijonas yra 
tai tūkstantis tunkstanezių. 
Na, padūmokite dabar, mieli 
broliai, koki tai krūva pinigų! 
.... Viena pati Rusija iszva- 
ro kas met degtinės apie 81 
milijoną 965 tukstanezius 770 
viedrų Tai degtinei iszva- 
ryti reikia apie 47,872014 pū
dų migių, 77,909,164 pūdų 
cukrinio skystimo vadinamo 
patoka. Vienas rusiszkas laik
rasztis pirm desėtko metų ap
robavo, jog misijoje esą dau
giau negu 150 tukstanezių 
kareziamų, isz kurių apie 150 
tukstanezių iszpuola ant kai
mų. Tasai pats laikrasztis pa
rodė, jog ant vienos cerkvės 
Rusijoje atseina 4 keturi szin- 
kiai, o ant vienos mokyklos— 
6!...*. Na, ir kur-gi cze vieš
pataujant visur degtinei, atsi
ras tarp žmonių apszvietimas 
ir dorybė.

Negeresnį padėjimą matome 
ir kitose szalyse. Teip Pran
cūzijoje, pagal paskucziauczių 
aprokavimų 444 tukstaneziai 
szinkių. Paczioje Belgijoje 
ant 6 milijonų gyventojų ap- 
rokavimas parodo 155tukstan-
ežių szinkių! Toje paczioje 
mažutėje Belgijoje, pagal ap- 
rokavimo Merzbacho, pati vie
na žemesnioji žmonių luonla 
iszgėrė per 60 metų (1830— 
1890) praseziausios degtinės 
už 8000 milijonų frankų!

Matote dabar, mieli broliai, 
kiek tai turto praryja ta tik
roji „velnio paeziute“ anot 
dainiaus betariant. Tuotarpu, 
jeigu svietas tuos tukstanezius 
milijonus rublių, iszleidžiamus 
kas mets ant degtinės, apvers
tu ant suszelpimo ir apszvieti- 
mo blaivių varguolių, kiek isz 
to galėtu pribūti draugijai 
sveikų, laimingų ii‘ dorų sąna
rių!

Dabar prisižiūrėkime pa
sekmėms degtinės gėrymo.

Aprokavimai padaryti vidu
rinėje Europoje parodė, jog 
ligonbueziuose ant szimto li
gonių atseina 80gerinczių deg
tinę; kalinėse ant szimto pra
sikaltėlių atseina 75 girtuok
liai; teipat ant szimto pasida- 
ran ežių sau . galą atseina 63 
degtinės gėrykai, pagaliaus 
ant szimto pavargusių giminių 
gaunanezių paszalpą nuo lab
daringų draugysezių, randasi 
90 tokių, kurių tėvai girtuok
liauja.

Daktaras Marambat rodo, 
jog ant szimto nepilnameczių 
prasikaltėlių atseina Paryžiu
je 64a girtuokliai.

Patėmyta teipogi, jog tose 
szalyse kur daugumas svieto 
geria degtinę, ten kaskart dau
giaus mirszta, negu gimsta, 
teip jog apskritas skaitlius gy
ventojų metas nuo meto .vis 
kaskart labiaus mažinasi. 
Priegtam dasekta, jog tose 
szalyse nauja karta, apskritai

Bet tamsus musų svietas to 
nemato, nei nesupranta. Anaip
tol, atsiranda dar po kaimus 
tokie galvocziai, kurie žydų 
prisiklausę, drąsiai plauszkia, 
buk degtinė netik sveikatos 
neardanti, bet dar ligas gy
danti ir kūnui stiprybę priduo
danti. Jie sau teip sąprotau- 
ja: jeigu, girdi, nei duona ru
gienė, kurią valgom, nei ru- 
putienė (bulvienė), kurią sre
biam, musų sveikatai neužken
kia (nevodyja, tai kaip-gi gali 
užkenkti degtinė, kurią geria
me? Juk jinai ir-gi ne isz ko 
kito, tik isz tų paežių rugių 
arba bulvių yra varoma?...

Tokiems žydberniams, deg
tinės apgynėjams, mes cze ga
lime szit ką pasakyti: Nors 
degtinė butu varoma isz gry 
niausiu rugių ar geriausių ro- 
puczių, vienok ir tuokart jibu- 
tu tikrais nuodais (truczyzna); 
nes jei varant daugumas nau-. 
dingų sukrautinių grūdo dale
lių atskiria ir tampa atmestos; 
o tos, ką liekti, pajimtos. sky
rium, drueziai nors ne smer- 
tinai kone pajiegas naikina. 
Ir tai ne su vienais grūdais 
teip atsieina, bet ir su daugu
mu kitų dalykų, jeigu tik mes 
imame jų prigimtą sankrovą 
ardyti. Teip paveizdon imki
me paprastą druską. Ji yra 
susikrovusi isz dviejų visai ant
savęs nepanaszių medegų: nat- 
ro ir chloro. Kolei tiedvi me- 
gi esti prigimtai susijungusi 
pavidale druskos, jiedvi netik
tai žmogui neužkenkia, bet dar 
eina jam ant sveikatos. Bet 
jeigu tik mes tą prigimtą drus
kos sankrovą chemiszkai suar
dome, tai vietoj vieno visai 
ne vodyjanezio .daikto, gau
name du baisiausiu nuodu, 
nes kaip natros, teip ir chlo
ras, jeigu buna skyrium priim
ti, smarkiai kurnu vodyja. 
Tai viena.

O antra — klysta tamsus 
žmonės, mislydami, jog geria
moji degtinė, vien tik isz ru
gių ir ropuezių tegul būna va
roma. Toline. Paskutiniuo
se metuose įvairus pramonin
kai, norėdami padaryti degti
nę pigesnę neg dabar,pradėjo 
varyti ją ne tik isz javų, bet 
ir isz tokių medegų, kaip va 
isz durpių, akmeninių anglių, 
skarmalų ir net isz paežių mi- 
žalų (skaityk lenk, laikraszt. 
„Kraj“ s. po antgalviu: Alko- 
holizm nr. 9 1894 m.). Tokiu 
budu girtuokliai, kurie misly- 
ja, j°g jie geria gryniausią ir 
sveikiausią degtinę isz rugių 
varytą, po teisybei gal mau
kia sau kokią ten smarvę skar* 
malinę arba gal ir myžalinę. 
Įpacz tą paskutinę, kaip pi
giausiai musų žodeliai neabe
jotinai ims slaptai per kontra- 
bandninikus gabenti į Lietu
vą, o paprūsėj kaip girdėti, ta 
myžalinė degtinė, po vardu 
rusiszkojo spirito, ir dabar 
jau gana prasiplatinus.

Bet cze dar kas gal užmes, 
jag dabar paežiai valdžiai mo
nopoliją įvedus ir žydų vietoj 
szinkuoti pradėjus, degtinė



monopolinė negali būti bru- 
das, bet turbutgryna, gryniau
sia. Tiesa, teip reikėtų būti; 
bet ar po teisybei teip yra, tai 
dar didis klausymas. Garbin
tojams monopolinės degtinės 
reikia žinoti, jog valdžia pati 
degtinės nevaro, ana perka ją 
isz bravarų nuo ponų ir žydų, 
ir tiktai pervarius ją per savo 
distilatorius (tai yra maszinos 
degtinei apczystyti) supilsto į 
į butelius ir buteliukus ir par
davinėja po savo vyno krau
tuves“ (vinnyja lavki). Per 
tai kokią degtinę žydas val
džiai pristatė, toki jinai bus ir 
isz monopolijos iszėjus: jeigu 
buvo gryna — bus gryna, jei
gu buvo brudas, tai ir pasiliks 
brudas. Pasakys dar gal kas 
cze, jog monopolijos perdėti- 
niai blogos degtinės nepriim
tu. Na žinoma nepriimtu, 
jeigu žydai nemokėtu apseiti. 
Bet jie žino gerai rusų būdą 
— kur reikia pakiszti kokią 
szimtrublinę — o tada viskas 
eina teip, kaip žydai nori. Ge
resnė ponų dvaruose iszvaryta 
degtinė pasilieka atmesta, o 
Žydų nors ir brudžiausia pri
imta. Ko žydai negali pada
ryti? '

Įvedus monopoliją — val
džia užgynė kuoasztriausi pa
slaptingą pardavinėjimą deg
tinės, užgrasė baisiausiomis 
koromis. Tuotarpu policija 
gavus nuo žydų gerą kyszių 
žiuri sau per persztus ant pa
slaptinių žydų szinkių. Irkas 
dar liuduiaus, jog tuose szin- 
kiuose žydeliai nuodyja žmo
nes kuobjauriausią smarvę. 
Mat monopolinei degtinei par 
brangiai esant, žydai prasima
nė szitokią sztuką: Dasižinojo 
jog perleidžiaumuose per ru- 
bežių Prūsų lekeriuose yra ne 
maž medinio spirito, tai yra 
degtinės iszvarytos isz medžių. 
Jėmė tat gabent tuos lekerius 

■o isztraukę isz jų aną medinį 
spiritą chemiszkai, jėmė mai- 
szyti su vandeniu ir pardavi
nėti žmonėms kaipo geriausią 
degtinę. Lengva suprasti 
kaip smarkiai ardo savo svei
katą — gerintieji e tokį pra
skiestą medinį spiritą. Juk 
lekerius, kaip visiems žinoma, 
yra smarkiai asztrus, ėda me
dį, kaipgi tat gali eiti žmonė
mis ant sveikatos degtinė isz 
lekerių isztraukta. Susipras
kite tatai, broliai, paliaukite 
gėrę degtinę, netiktai žydisz- 
kąją lekerinę ar myžalinę, bet 
ir monopolinę, nės jinai ir-gi 
nei sveikatos nepriduoda, nei 
ant gero neveda.

Isz „T. S“.) 

Szis tas.
(Užbaiga).

— Bet įpatingai kunigai bu- 
reis su parapijonais pradėjo 
lankyti tas vietas nuo laikų 
Vyskupo Antano Tyszkevy- 
cziaus, kurs 1842 metuose, įsa
kė klebonams: Mosėdžios,Skuo
do, Palangos, Gargždų, Karte
nos, Salantų, Žagarės, Akme
nės, Papilės, Kurszenų, Szau- 
kėnų ir visiems arcziaus Kal
varijos gyvenantiems kas me
tą vaikszczioti į Kalvariją ant 
didžiųjų atlaidų. Dar parėdė, 
kad klebonas vieną sykį teip 
ne atėjęs, mokėtu domini
nkonams 50 timpų (9 rub- 
lei). O tiems įsakė už tuos 
pinigus taisyti kalnų koply- 
ežias. Klebonai tada vysku
pui liepiau, surinkę savo pa
rapijos žmonių būrį, su būg
nais patruboeziais, altorėliais 
ir su visą bažnyczios iszkilmę 
keliaudavo į Kalvariją ant 
Aplankymo Motynos Szven- 
cziausios. Paparczius stipri 
jaunikaieziai neszdavo raiti. 
Domininkonai, pajutę kokią 
nors parapiją atkeliaujant, isz- 
eidavo į laukus sutikti. Į mie
stelį įeinant, jaunikaieziai pa
parczius virpino, bugnus niu- 
szė, patruboezius putė ir isz

szaudyklių szaudė; o senieji 
su moteriszkems atsispiesdami 
giedodavo isz szaukdavo; nės 
juo kuri pasapija su didesniu 
trenksmu į miestelį įėjo, tuo 
didesnė buvo garbė. Kiek
vienas klebonas keletą dienų 
Kalvarijoje sutrukęs, tą paezią 
eilią su savaisiais, namon grį
žo. Į savo parapijos bažny- 
czią visas buris parėjęs, palik
davo. minavotosias pabuklės, 
garbino Vieszpatį Dievą už 
sveikatą, atliktą keleivystę ir 
namon grįžo.

. Bet neilgai toksai būdas ke
liavimo į Kalvariją tvėrė. Nės 
nėra teip dievobaimingo dar
bo, kurį žmogus ant pikto ne- 
apverstu. Tas pats atsitiko ir 
su szventomis keleivystėmis.’ 
Žmonės už vis toli nuo Kalva
rijos gyvenanti negalėdami 
vieną dieną į vietą nueiti, maž
ne visados nakvodavo pas 
kareziamas po miestus, kur 
apsigerdavo tankiai ir daugiau 
ko blogo dasileisdavo. Jau
nikaieziai, norėdami didesnį 
tranksmą padaryti, įdrįsoszau- 
dyti ir bažnycziose. Vis tą 
datyręs Vyskupas Jonas Lopą- 
cinskis 1763 m.būtinai užgynė 
tokiu budu keliauti į atlaidus. 
Nuo to laiko ir iki szioliai 
žmonės patis vieni be iszkil- 
mės po deszinitis ir po dau- 
giaus giedodami szventas gies
mes pradėjo vaikszczioti į at
laidus.

Bet skaitlius žmonių, aplan- 
kanezių Kalvariją kaskart ma
žiuos. Kitados, kada dar do
mininkonų būdavo po deszim- 
tiš ir suvažiavo svietiszkų ku
nigų po 40 ir žmonių būdavo 
po 20 tukstanezių kasdiena. 
O dabar kada tiktai suva
žiuoja kunigų apie 20 ir 
žmonių susirenka tik apie 10 
tukstanezių ir tai tiktai per 
tris dienas: petnyczioje, suka
toje ir nedėlioję po aplanky
mo Motynos Szvencziausios.

Domininkonai gyveno Kal
varijoje apie 260 metų ir buvo 
globėjais tos szventos vietos, 
sargai szvento abrozdo Moty
nos Szv. ir rūpestingais apsz- 
viestojais žmonių. Skaitlius 
jų nevisados buvo vienoks; 
kartais būdavo po dvideszim- 
tis, o kartais ir po deszimtį. 
Kada persikėlė į naują mūri 
nę bažnyczią 1823 m., gyveuo 
medžio kliosztoriuje; po ke
leto deszimtų metų klioszto- 
rius sudegė, ir domininkai pa
statė naują muro kliosztorių 
arti naujos bažnyczios ir ten 
gyveno iki 1883 m.

Tul’ėjo jie nemaža gabalą že- 
mės apie 5 valakus; prie jų pri
gulėjo Pasrujės pievos, užku
rias iszrinkdavo po 500 rublių; 
Alsėdžių vandens malūnas, at- 
neszdavo po tūkstantį rublių 
ant metų; negana to dar žmonės 
per vis mylėdami dominin
konus atvesdavo per metus 
po keletą szimtųavinų, jauezių 
ir žąsų, teip kad domininkonai 
Kalvarijoje gyveno labai ge
rai ir nekentėjo stokos. Po 
iszvežimo paskutinių zokonin- 
kų: kun. Alszauskio ir kun. 
Tiroskio į Agloną ir po panai
kinimo kliosztoriaus svietiszka 
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vyriausybė atėmė Pasrujės pie
vas.' Alsėdžių malūną ir pol- 
varką su žeme, palikę prie kle
bonijos tiktai trisdeszimtis tris 
deszimtinus žemės, ir tai dar 
norėjo atimti ir kliosztorių ir 
perdirbti ar į kazarmas, ar į 
ką kitą, ir tiktai per storonę 
klebono kun.Lenkauskioir pa
rapijom} paliko prie bažny
czios.

Paskutiniu praoru klioszto
riaus buvo szv. atminties kun. 
Daugėla, kurs po atidavimo 
kliosztoriaus inventorias kun. 
Senkauskiui iszvažiavo į Ry
mą ir ten, taisydamos į Nea
polį važiuoti urnai numirė.

Bažnyczia pradėta mūryti 
1780 m. ir užbengta 1821 m., 
turi ilgumo dvideszimtis ir ke- 
turius sieksnius, platumo dvy
lika sieksnių, o boksztai buvo 

neužbaigti ir augsztumo turė
jo apie tryliką sieknių; tiktai 
dviem sieksniais buvo augsz- 
tesni už stogą. Bažnyczia dar 
prie domininkonų buvo keletą 
kartų pataisyta. Nuo pradžios 
skliaustas (sustatytas) buvo su
dėtas isz balkių ir lentų, pri
segtų prie balkių; paskui buvo 
apvaliai iszdirbtas ir isztinka- 
votas; stogs pirmiaus buvo ap
dengtas stiegelėmis, paskui 
cinkinėmis skardomis; bet kad 
blogai buvo uždengtas, neužil
go prakiuro ir vanduo pradėjo 
varvėti daugybėse vietų; tada 
skardą nuplėszė ir apdengė, 
ant nelaimės gontais. Dar 
prie domininkonų, užsidegus 
nekurioms trioboms arti baž
nyczios, ir stogas bažnyczios 
buvo užsidegęs, bet tuokart 
paspėjo užgesyti.

Atėjo 17 d. Gegužio 1896. 
m. Po pusdienio prasidėjus 
antrai adynai, iszgirdo žmonės 
varfo balsą, iszbėgo isz triobų 
ir pamatė ugnį szalip kapų: 
užsidegė kalvė; tuo tarpu ir 
didelis buvo vėjas ir greitai 
užsidegė kelios triobos. Vėjas 
neszė durnus ir kirksztis sta- 
cziai ant bažnyczios stogo. 
Suskato visi bažnyczią gelbėti, 
bėgo ir kas kam papuolė ne
szė isz bažnyczios. Visupir- 
miausiai klebonas iszneszėszv. 
Sakramentą, kamandorius szv. 
Kryžių, vyrai nuėmė abrozdą 
Motynos szv. Beneszant daik - 
tus, užsidegė ir bažnyczios sta- 
gas placziai. Pakilo verksmai 
ir szaukiniai po visą parapiją, 
kad pamatė bažnyczią degant. 
Bėgo į miestelį kas tik galėjo; 
bet bėgo be jokių pabuklių ir 
maž tegalėjo pagelbą duoti. 
O tuo tarpu miestelis pilnas 
durnų visas ūžė tai nuo ugnies, 
tai nuo didelio vėjo, tai nuo 
verksmo ir szaukimo žmonių; 
rodos, kad iszmuszė pa
skutinė diena dėl mietelio; vi
si kitas triobas palikę gesyti, 
bėgo prie bažnyczios. Bet baž
nyczios nebuvo nė ko mislyti 
gesyti, nės nebuvo nėkopėczių, 
nė kitų pabuklių reikalingų 
dėl gesymo ugnies: prie to 
gontai jau buvo sutriuszę ir 
iszdžiuvę, todėl degė kaip 
sziaudai ir greitai užsiėmė vi
sas stogas, o neužilgo per visus 
langus ugnis jau veizėjo į lau
ką raudonais liežuviais, bau
gindama žmones, idant niekas O 7
nedrįstu prisiartinti ir pavei
zėti kas dedasi viduryje; o vi
dui tuo tarpu ugnis ūžė ir 
traszkėjo, balkei griuvo, lan
gai sproginėjo ir tirszti juodi 
durnai kildami augsztyn ir to
li vėjo ueszami, platino visur 
blogą naujieną. Daugybė žma- 
nių stovėjo prie boksztų; visi 
jie laukė, kas dėsis su varpais, 
visų nors buvo, idant bent 
varpai nesutirptu. Ir, ant 
laimės nesutirpo. Didysis var
pas, krisdamas pramuszo sklau- 
ta ir pusiau įlindo, bet nesu
dužo; lygei ir kiti paliko svei
ki. Ne maža laimė, kad žmo
nės subėgo greitai ir paspėjo 
iszneszti viską, tik abrozdą 
szv. Domininko negalėjo nie
kaip atplėszti nuo sienos: tas 
sudegė. Sudegė domininko
nų knyginas, kuriame buvo 
nemaž visokių laikraszczių, 
įpatingai pamokslų ir kitų se
nų knygų.

Kada sukrito balkei ir ka- 
zilai į vidų ir baigė degti, tad 
žmonės ant galo įėjo į vidų ir 
pradėjo gesyti nesudegusius 
dar medžius. Pavakaryje ug
nis jau buvo užlieta ir tiktai 
dūmai kur ne kur isz po pele
nų ruko.

Isz visos bažnyczios beliko 
tiktai murai nuogi, apsvilę, ant 
kurių gaila buvo žiūrėti, ir kas 
pirmą kartą paveizėjo tas ap
siverkė.

Ta nelaiminga naujiena grei
tai pasklydo po visus žemai- 
ežius ir visur budino nuliudy- 
mą. Nors bažnyczia sudegė, 
bet meilė ir prisiriszimas žmo
nių prie tos szventosvietos ne-

isznyko, kas tu o jaus pasirodė, 
kad pradėjo gausiai duoti au
kas bažnyczios pataisymui, o 
įpatingai per didžiąją Kalva
rija, teip kad pavasarį galima 
buvo pradėti taisyti. Patai
symas bažnyczios nemažai 
kasztuos, nes skliautas plyto
mis iszmurytas, stogas geležine 
skarda apdengtas, boksztai ža
da bu paaugsztinti ant 15 siek
snių, grindis bus iszgrinstos 
cementinėmis plytelėmis; žo
džiu sakant, klebonas su para
pi jonais, kaip girdėties, žada 
viską dirbinti stiprei ir grą
žei, idant tiktai butu pinigų; 
o to gero viena Kalvarijos pa
rapija nelabai turtinga nega
lės priduoti. Visa viltis yra 
padėta ant visų žemaiezių. Ir 
užtikra, Kalvarija, kaipo 
szventa vieta, yra ne dėl vie
nos parapijos, bet dėl visų že
maiezių, o visi žemaieziai tą 
visą myli ir mėgsta lankyti, 
nes ten stebuklingas abrozdas 
Motynos szvencziausios; ten 
vieta paszvensta atminimui so
pulių Jėzaus Kristaus, ten 
žmonės nuėję karszcziaus pa
simeldžia, didžiaus gailis už 
savo nuodėmės ir per tatai 
veikiaus Dievą perpraszo. Ten 
nuliudusiejie atgauna pakajų 
ir linksmybę, o kiecziausiejie 
nusidėjėliai gailesi nuodėmių 
atleidimą. Todėl yra dide
lė viltis, kad žemaieziai isz- 
puosz tą vietą kuogreieziau- 
šiai. M. M. T.

Isz „T. S.“

Congresmanas Daniel J. Ri- 
ordari New York apgarsino 
kelioms nedėlioms atgal, jog 
bus labai asztrus egzaminas 
dėl norinezių įstoti į kariume- 
niszką mokslainę.

— Szv. Jokūbo katalikisz- 
kos parapi jalnos mokslai nes 
du studentai iszgrajino pir
muosius praizus.

Žiūrėkite lietuviai ką zoko- 
ninkai gali iszdaryti ?

Žydas burtininkas.
Du vagis žydui pavogė ark

lį ir iszvedę biszkį toliaus pa
slėpė jį artimame krūmelyje. 
Toliaus nenorėjo bevesti, nes 
jau auszra ant dangaus ėmė 
rodyties. Reikia iszmislyti 
žydui kokią nors baiką, kad 
jis neimtu jieszkoti to savo 
arklio. Todėl vienas vagis 
grįžta prie kareziamos į „sta- 
dalą“ ir pasimovęs apinasrį 
atsistojo prie ėdžių.

Ant rytojaus žydas įėjęs į 
stainę nusigando, sziurpuliai 
po visą jo kūną perbėgo, pama- 
ežius, jog nėra jo arklio, o jo 
vietoje stovintį žmogų pririsz- 
tą prie geldos.

— Wus ys dues, aj, vaj, kas 
tai yra, suszuko nusigandęs.

— Nebijokitės manęs, ponas 
rendoriau, prakalbėjo arklis, 
arba geriaus sakant žmogus. 
Isz priežasties sunkių grekų 
tapiau perkeistas į arklį ir 
asztrei pakutavojau, tuo syk, 
kada manę nusipirkai. Szią 
naktį per pusnaktį užsibaigė 
mano pakilta, todėl vėl pasto
jau žmogumi.

— Hast du gevidziolt; ką 
asz veiksiu?. Jis grieszyja, o 
asz turiu patrotą. Ar negalė
je! dar truputį pakutavoti, kol 
asz bueziau czion tavę parda 
vęs.

— Nesirustink, pone aren- 
dorian. Ne mano kalczia, kad 
dabar mano pakilta pasibaigė. 
Bet už tai, kad manę nupir
kai turėsiu pas tavę tarnauti 
ir dirbti.

— Niu, ai1 asz noriu tokio,- 
ar asz žinau kas po tavo skūra 
sėdžia, gal kokia bjauri dva
sia.— Tu gali persimainyti į 
kokį paskudną sutvėrimą. Asz 
tavęs bijau. . . . tu eik sau, te
gul tavę velnias laike, o ne 
asz.

Atriszo žydas apinasrį, isz 
tolo nutraukė ji nuo vagies,

tapsę, kuriam buvo duoti visi priža
dėjimai. Turi būti vienok nereika
lavo Maižiesziaus įstatus užlaikyti 
visose jo rybose, nes ta naszta buvo 
persunki patiems žydams, tik sakė, 
buk gana esą paties apsipjaustymo: 
tuo paežiu apsisaugos nuo žydą per
sekiojimu. Nebeto, kad jie nebutu 
nurodę ant paties szv. Povilo paveiz- 
dos, kurs Listroje liepė Timotėjv 
apipjaustyti. O svarbiausia dalykas 
jie rėmės ant paveizdos pirmują 
apasztalą, kaip antai: szv. Petro, Jo
kūbo ir Jono, kurie su V. Jezu bu
vojo. vienok negyniojo nuo Senojo 
įstatymo apeigą, bet juotės ir patįs 
užlaikė. Teip darydami norėjo pa
žeminti szv. Povilą akyse žmonią.

Nėra žinios, nuo kieno dasigirdo 
szv. Povilas apie tą pavoją, kurs ky
bojo Galatams ant sprando isz pusės 
aną melagingą apasztalą; gana, jog 
netęzdamos paraszė pas Galatus 
gromatą, kuria troszko užgesinti tą 
pavoju ir užlaikyti juos ant kelio, 
kuriuomi iki sziol vakszeziojo.

Visupirmiausiai szv. Povilas teisi
nas. jog nei per žmones, nei nuo 
žmonių, bet nuo paties J. Kristaus 
ėmė savo mokslą ir jog jo mokslas 
likos pripažintas per anuos didžius 
apasztalus. Tolesnei iszrodinėjo sa
vo mokslo isztikimybę, jog gyvas 
tikėjimas į Jezą Kristą nuteisina 
kiekvieną ir isz to aiszku, kad nei 
visas Maižiesziaus įstatymas, nei-gi 
apsipjaustymas visai nedaro kriksz- 
ezionies žmogaus tobulesniu.

Magdė. Reikia prisipažinti, jog 
szv. Povilas aiszkiai iszrodė, kad jo 
paszaukimas ir pasiuntinytė yra ly- 
wus kitiems apasztalams, nes ne nuo 
ją,bet staeziai nuo V.Jezaus apturėjo 
apreiszkimą. Juk žinome jau isz 
Senutės apsakymo, kad po atsiverti
mo pagaliaus nėjo į Jeruzolimą, bet 
i Arabiją, paskui į Damaską, isz kur 
praslinkus ilgesniam laikui atvyko į 
Jeruzolimą dėlto tik kad aplankyti 
szv. Petrą ir jam garbę atiduoti.' Ir 
tik vėl atvyko ant Jeruzolimos susi
rinkimo, ant kurio jo mokslas buvo 
priimtas. Dar daugiaus pamename, 
jog szv. Povilas pasiprieszino paga- 
iaus szv. Petrui, ir szv. Petras ant 
jažvalgą szv. Povilo pristojo.

Senutė. Man labai džiugu, Mag- 
dyte, kad tuomi paaiszkinimu, kurį 
sėmei isz mano apsakinėtimo, užbai
gei, tarsi apkepurėjai mano turinįgro- 
matos pasGalatus, O, kad tu galėtum 
tą gražią gromatą skaityti! Koks 
ten gilus manimas, guli ir sąjauezia 
iszrodinėjimuose, koks didis prisiri
szimas ir įsimylėjimas Jėzaus įstaty
mo, koks vėl szventas apmaudas ant 
tą. kurie Bažnyczioje nesątaiką da
ro, koksai ant galo tėviszkas paszne- 
iėjimas, rodijimas, įkalbinėjimas 
dildyti Dievo ir artimo meilės prisa- 
tymus!

Szv. Povilas gyvendamas Korinte 
bepardem sakė pamokslus bažnyczio
je; prikalbinėjo Žydus ir Graikus, 
turi e vienok nenorėjo tikėti jo žo
džiams, bet jis nesižvalgydamas ant 
to apsakinėjo Jezą Kristą ir Jo mok
slą.

Kada žydai ant įkalbinėjimą ir 
udyjimą, jog Jėzus yra prižadėtasis 
Messijas, priesztaravo ir piktažodžia
vo Jėzaus vardui, szv. Povilas, nu- 
purtinęs savo rubus, tarė jiems;

,;Jusą kraujas tebūnie ant jusą 
galvos; asz esmu grynas (czystas), 
nuog szios valandos eisiu pas stab
meldžius“.“ Per tą szv. Povilas žy
dams apreiszkė, jog pražūtis ir am
žina mirtis, kurios neiszvengs teip 
elgdamės, isz ją paezią kalczios te
ta, dėlto kad jis kaipKristaus apasz- 
talas tą visą darė, ką tikt galėjo, 
idant ją duszias iszganyti.

Antukas, Dėlko jis nupurtė savo 
rubus?

Marė. Vėl užmirszai; ar senutė 
nesakė jau, jog szv. Povilas norėjo 
tuomi parodyti, kad su tais žmonėms 
neturi daugiaus jokios sąjungos, ku
rie teip įnirtę nepaliovė pamesti savo 
daidingą supratimą, nenorėjo pa
kabaus ir iu dulkiu su savimi iszsi- O v V U
neszti.

Senutė. Acziu tau, Marytė, kad 
manę paslaugei, primindama Antu- 
tui, ką jis buvo primirszęs. Klau
sykitės dabar atidžei, ką asz toliaus 
jums pasakysiu apie szv. Povilą.

Iszėjęs isz tenai, įžengė jis į butą 
Tūlo Justaus, kurs gyveno szalip 
bažnyczios ir Dievui tarnavo.

Barbė. Turėjo tai būti prozalita.
Senutė. Galėjo būti, buk kaip ne

buvę, turėjo būti tai doras žmogus ir 
didei teisingas, jei užsipelnė sau var
dą ,.Justus“ ką ženklina: .teisingas1.

Szv. Povilas gyvendamas pas jį 
mokino, ir jo darbas nepaliko bergž
džias ir bevaisis. Nes pagaliaus pats 
vyriausis kunigas Krispas įtikėjo į 
V. Jezą su visa savo szeimina. Teip 
pat daugelis Korintieczią. prisiklau
sę szv. Povilo pamokslui, įtikėjo ir 
szv. Kriksztą priėmė.

Korinte vėl szv. Povilas naktavy- 
džiu turėjo regėjimą; matė V. Jezą, 
kurs tarė jam: „Nasibijok. bet kal
bėk, o netylėk,nes asz esu su tavimi ir 
nieks tau negali drausti; nes asz tu

sukeikė lietuviszkai ir žydisz- 
kai ir iszvyjo isz karezemos.

Vagiui nereikėjo du kartu 
pasakoti, paleistas it kiszkis 
spruko.

Praslinkus kokiam laikui 
žydas važiuoja į miestą pirkti 
sau kitą arklį. Bet nepaspė
jo nueiti į jomarką, kaip 
žiuri, jo arklis stovi pririsztas 
ant pardavimo, žydui net ir 
utelės užszalo. .. .bet po va
landai sziek tiek apsiraminęs 
mąsto sau; o gal ir ne tas, ką 
pas manę pakutavojo, žiuri ir 
dairosi, apžvalgo isz visų pu
sių, tas pats.

— Pirkite sau tą arklį, — 
sako locnininkas — stiprus 
arklis.

— Netoksai asz kvailas, ta
rė žydas ir prisikiszęs arkliui 
prie ausies sznibžda: tu laido
kas, tu szelma, tu vagis, ką tu 
vėl sugrieszijai! Nepirksiu 
asz jau tavęs, uj vaj. . .nepik- 
siu. Asz žinau tu laidokas ir 
szelma....

Gal ir buvo kada nors žydai 
;okie kvaili, jog tikėjo žmonių 
oasakoms kad žmogus pavirs 
;a į gyvulį, bet dabar jie patįs 
moka žmones paversti į gyvu- 
ius, duodami degtinę. 

Paaukavinias dainų. 
Sveikos, mylimos mergelės, 
Jus, žiedeliai Lietuvos! 
Sveikos, tikrosios dukraitės 
Mano tėviszkės brangios! 
Sveikos, karsztos darbininkės 
Ir patieka dėl tėvų!
Sveikos, garsios giesmininkės 
7r mylėtojos dainų!
Kad jus, sukdamos ratelį, 
Ar ravėdamos darželį, 
Arba vasaros dienose 
Szieną grėbdamos lankose, 
Ar į būrį kur sustoję, 
Apdainavote senovę, 
Gediminą paminėjo!, 
Ar Birutą apgailėjo!, 
Ar iszgyrete Keistutą, 
Ar užtraukei apie rūtą, 
Ar iszskaitėt szių laikų 
Daugel kryžių ir vargų, 
Ar tėvynės prispaudimą, 
Arba brolių nuliūdimą 
Apraudojote gailei,— 
Tankiai duszią man raminot, 
Tankiai szirdį atgaivinot, 
Ar pravirkdėte baisiai.
Jž tai ueziu pasakyti 

Nuo szirdies asz jums turiu. 
Nors dainų gerai raszyti, 
Tiesą sakant, negaliu. 
3en kelias vienok sudėjau 
7r dėl jūsų pažadėjau. 
Nepaniekinkite jų 
Savon skrynion jas įdėkit 
7r retkareziais peminėkit 
Susėjime tarp jaunų!....

Apasztalu Darbai.Antroji dalis.
Tąsa.

Gromata szv. Povilo pas 
Galatus.

Senutė.. Neužmirszo teip-gi szv. 
Tovilas apsirūpinti ir apie kitas baž- 
nyczias, o įpatingai triūsė didžiai 
apie krikszczionis Galaoijos aprubė- 
je gyvenanezius. Nes ten lygiai 
taip ir Antijocliijoje atsirado netei
sus apasztalai, t. y. senovės žydai ne 
isz szirdies atsivertusiejie. Kurie 
norėjo atsivertusius stabmeldžius 
prisuokti prie apsipjaustymo ir kitą 
Senojo įstatymo apeigų.

Beabejonės szv. Povilas antru syk 
lankydamas Galaciją apskelbė vieti
niams krikszczionims apie nuspren
dimą Jeruzolimos susirinkimo; vie
nok nežiūrint ant to melagingi apasz
talai nesiliovė neardę ir darę skirtu
mo tarp krikszczioniu ir žydą atsi- 
vertusiąją ir terp paeinanezią isz 
stabmeldžiu. Tiesą pasakius jie 
staeziai neužsipuldinėjo ant nutari
mo, nei apie ji abejojo, kad gali du- 
szios iszganymą įgyti naujai atsiver
tusiejie stabmeldžiai, kurie ir neap- 
sipjaustė, tik buk jie busę tobules- 
neis, jei užlaikys Maižiesziaus įsta
tymą. Noris ir neįdrįso stygavoti, 
jog Maižiesziaus įstatymas be jokio 
atsižvelgimo yra būtinai duszios isz- 
ganymui reikalingas, bet visgi esąs, 
sakė, jis tam tikslui labai naudingas, 
jog per jį tikrais Abraomo sūnumis

riu tame mieste dideles žmonių mi
nės.“ Tai ženklina: daugybė Korin- 
tieozių atsivers per tavo apsakinėji
mą ir taps mano žmnėmis ir mano 
bažnyczia. Szv. Povilas paklausęs 
Vieszpaczio balso apsigyveno Korin
te per apvalius metus ir szeszius 
mėnesius apsakinėjo Dievo žodį.

Magdė. Ar per visą tą laiką nieks 
szv. Povilo nepersekiojo?

Senute. Teip, mano Magdytė; nes 
tą įtempinis augimas ir kerėjimos 
Bažnyczios Korinte Žydus -■ netikė
lius vedė į apmaudą. Žydai ant ga
lo savo atsiekė, kaip ir Makedonijoj, 
ėmė szv. Povilą persekioti.

Tuom syk prokonsuliuarba Storas
ta buvoAchajujeGallius, tikrasis bro
lis garsingo Senukos, kurs paskui 
buvo mokytoju cezarid Neronid. 
Taigi žydai vienszirdžei susitarę, nu
vedę szv. Povilą priesz Gailios tribu
nolą apskundė jį, jog nežiūrėdamas 
ant įstatą prikalbinėjo žmones, kad 
garbintu kokį tenai Dievą, kurį va
dina Kristų, įstatą vardu jie vadi
no Maižiesziaus įstatymą, kurs įsako 
atiduoti garbę vienam tik nekunisz- 
kam Dievui, o teippat pasiremdami 
ant romiszką įstatą, kurie užgindavo 
įvesti ir keisti naujus Dievus be se
nato žinios.

Tuokart szventas Povilas norė
damas iszsiteisinti priesz Storastą, 
prakalbėjo į jį, bet Gailis tuojaus 
jam pertraukė kalbą ir atsigrįžęs į 
žydus tarė: o Izvaeliaus vyrai, jeigu 
butu kas neteisingo, arba didelė 
piktadėjystė, iszties asz jus iszkens- 
cziau (t. y. kantrei iszklausycziau). 
Bet jei cze einas tik apie žodžius, 
vardą ir jusą įstatus, patįs tą žiūrė
kite; asz to nenoriu sūdyti“.

Matyties isz to, jog Galius visą tą 
barnį apie Jezą, kurį szv. Povilas 
laikė perMesiją, (o žydai tam prieszi- 
nos) skaitė už nenaudingą, niekisz- 
ką ir prie jo neprigulintį. Trumpai 
užbaigęs su žydais, iszginė juos nuo 
savęs.

Žydai tuomi Storastos atsisakymu, 
nepaganėdinti, giežė apmaudą ant 
Sosteno, savo vyresnio kunigo; jį 
muszė akyse Gailios, vienok szis nė 
jokios atydos ant ją nė kreipti neat
kreipė.

Jonukas. Už ką jie muszė Soste- 
ną?

Senutė. Turi būti už tą, kad szis 
teip mažai teisirupino, buvoatszalęs, 
nė kiszti nesikiszo prie to, bet juo- 
tės rėmė szv. Povilą, būdamas dva
sioje krikszczionimi. Sostenas nu- 
kentė szitą vieszą pažeminimą su 
įstabia kantrybe; susinėrė su szv. 
Povilu stipriaus, o paskui leidos su 
juomi į Efezą, kur szv. Poviląs pasi
slėpė. Szv. Povilas jį iszaugsztino 
padedamas szalip savo vardo jo var 
dą gromatos pradžioje, kurią paraszė 
Ephese pas tikeneziuosius į Korintą.

Toliaus bus.

hlius! hh!
Pirmas didelis Balius Sal

džiausios Szirdies Vieszpaties 
Jėzaus laikys savo balių 29 d. 
Balandžio Freiheit Turner Sa
lėje po Nr. 3417 S. Halsted st. 
Prasidės 6 vai. vakare, Salė 
bus atidaryta ant 4; visos 
draugystės yra užpraszomos 
ant tos dienos nedaryti nė jo
kių balių.

TEATEAS.
Rengiamas yra lietuviszkas 

teatras vardu „Urve Užkeik
tas*4 ant pirmos nedėlios po Ve
lykų t. y. 22 d. Balandžio, pa- 
rapijalnoje salėje szv. Jurgio 
parapijos ant 33-czios ui. arti 
Auburn avė.; visas pelnas bus 
apverstas ant naudos Liet. Szv. 
Jurgio bažnyczios. Taigi szir- 
dingai praszoma yra visų lie- 
tuviszkų draugysezių Chicago- 
je nedaryti ant tos dienos kur 
kitur balių. Su guodone,

Reziszierius, J. Jonuszonis.

D-te Saldžiausios Szirdies 
Vieszpaties Jėzau.

Teikes pribūti ant alikimo Velykines 
spaviednes, Subatos vakare 7 d. Balan
džio, o 8 d. Balandžio isz ryto 7 vai. ant 
priBmlno szv. Komunijos ir Corpore; atei
damas turi atsineszti ženklą D-tes ir bal
tas pirsztinaites. Jeigu butum atlikęs 
Velykinę spaviednę arba kur kitur mis- 
litumi atlikti, vienok in Corpore į Baž
nyczią kartu turi eiti kaneeznai. Jei
gu negalctumi būti, turi duoti žinę Sek
retoriui pirm to, isz kokios priežasties 
negali būti, nes busite kožnas vienas isz- 
szauktas vardu ir pravaąde ant pavierkos, 
jeigu nebusi ir žinios neduosi isz kokios 
priežasties negalejei būti, 3 dol. koros be 
jokio iszsikalbinejimo; jeigu tikietuko 
nuo D-tes negavai, tai gali gauti zokras- 
tijoj prie zokrastijono ir turi parhszyti 
tCvo vardą ir sykių su kortele Įtunlgui ant 
spaviednCs atiduoti.

J. Smolenskas, Prez.
Iz. Nausėda 11 W. 24th St.
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KATALIKAS.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

„Kataliko" apstai, 
kurie tūri tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nčti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Andriuszis,

> 898 31 Place.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

PIKTOKAS.
D-te Szv. Jono Kriksztyto- 

jaus 1 d. Liepos bus Piknin- 
kas Reising Grove Desplaines 
Ave. River Side, Ill.

.Dr, Marija Dowiatt.
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^~GRAB0RIUS.^>

POVILAS MAZAIKA
3319 S. Morgan street.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Karolius Palt;
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bes — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Buczerne
JONO K LEEHAMMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežOs. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

3214 8. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie
kos. CHICAGO.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg • CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Teleponą už dyką.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po $2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

M. PRITIKIN,
IszdirbCjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos- 

’ tomą jį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st.
3557 ir 3559 S. Halsted street
6238 S. Halsted st., ir 63 st.
4717 Ashland Av., ir 47 st.
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

•75 Dickens avenue,
CHICAGO, ILL.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz

ką tabaką isz seno krajaus ir dėl uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, 1.00. 
Turkiszkas: $2.00, 3.10, .400, už svarą.
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3u ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Frank J. Palt.
t

ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanczius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszku 
dalių silpnumus, paeinanczius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

K. Filipowicz ir
K. Martinkus.

Uždejova saliuną ant Gross avė. po Nr. 
4508. Lietuviszkas saliunas, geriausios 
arielkos ir geriausia alus, duodame free 
lunch ir sup teipgi turime didelę sale del 
pietų, geriause vietą del Lietuvių darbi
ninkų, dirbanczių Stock Yarduose. 12—16

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

Jos. Czapek.
Parduoda tikrą ruską ir kitokią arbatą, 

užlaiko lampas, szausztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius stotkus, 
teipgi paskolija ant veselijų visokius por- 
celinius ir stiklinius stotkus. 12—15

3243 S. Morgan st. Chicago.

Jonas Bandžių lewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali
ma susisneket lenkisžkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Užlaikau ant Town of Lake didžiause 

\ GROSERNĘ IB BUCZERNĘ.
Grosemeje viskas yfa parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 

yra geriausi.
) ~ /v BuczernCje visokias mėsas už-
/ lai kail: szviežias ir rukitas, viso-
1- kins kumpius, deszras, szviežias
• ir džiovintas žuvis, teipgi galima
X gaut i pas manę szviežios, lietu-
y J ,y'\'iszkai raugintos duonos. Eikit

[y E | j l'ioh-i pas sa-- ui. p" Xuii. ii iu.

f 4514 S. Paulina st.

\ Marcinkevici.
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LlEmmS DAKTARAS K. A. MTIETOZU,
Ofiso (

adynos: [
TELEFON MONROE 981

nuo 9 iki 10 isz ryto 
„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.

į TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LESKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 nietai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuncziu į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greicziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
1’11, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

PHOTOGRAPHER.
F. J. Mikolaszek,

Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką. .

Telefonas Yards 820.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne
' -JjA± FR’ PACH0VVSKI-

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 
žės. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias saliunas ant
BRIDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

HENRY HEINE, 
— APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
I
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

‘Y*
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Temikit! \
■ Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 7

m BRIDGEPORT© ir stengCsiu y
kiekvieną užganėdinti kuoge- y 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 7 
priežodį: dar tas nenžgimė,kurs X 
visiems įtiktu! Teip pat ir su y

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas X 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti, y 

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI J
isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke X 

JAvULIjO nereikalaujate eiti į kotelį ir mokėti už nakvinę po X 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo. y

Apsaugoju nuo ugnies, namus, mebelius Y 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus į visas dalis y 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl y 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, X 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE y

JULIJONAS PIOTROWSKI, f
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill. y

□

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stnckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Parduotam szipkortes isz Europos ir į europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas; pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

IE2

W. SL0MIN8KA
679 Milwaukee Avenue, L_

Afano Dirbtume tapo
Apdomanota

DW1EMS MEDALIAIS^
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszka isz- 
dirbimą.

POWSZECHHKWTSTAWA

KRAJOWA
1894

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydynią 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos,nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas'pil* 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand • Uuo 9 rYt0, iki 1 po piet. Viiso valana. į nuo5popiet iki8 vakaro.
Nedelioms: nuo 8 iki lO*^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per groiuatas dykai.
ItyJeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

John F. Smulski,
JossiIi 1 Davii.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisu valandos i
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingi] už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
RERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

„Bažnyczios Tarnas“.
NedOlinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje^l.oo Į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
/ki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisaka-Lenkiszka Aptieka,
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS* J“

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
I uzios.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus baig
tus Pigiausei, Teisingiausei
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOM1NSKA, 679 MILWAUKEE AY., CHICAGO, ILL.

grasus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką del apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorelių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid

?P49j®H^sENe Laikrodžio kiautas 
U an^su aP^a^-

taSl

V Neapipustas, bet

■-•C

Neapipustas, bet 
», tikrai auksu sto- 

|«.'ai aptrauktas zOgo- 
f re lis isz abiejų pu- 

t^sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 

y del jo geriausi Ame
rikai! Movements.

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

CHICAGO. ILL. ®

tN SV ari CM SV Irt CM SM/It i ivyvxui

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomlądzy West Division 1 Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyseika pientQdzy do Europy, Sprzedaž 
Realnofci, Karty Podiožne, Okrętowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrablanle Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
knracya Domow, Gruntą Ko]ejowe na Far- 

__  Imy, Wypozyczanie pieniądzy na Budo- 
wanie lub zakupno Realnošci, Zmiana pieniędzy Zagranicznych, Noturyusze Publiczni.

!>■
k

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis del vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
.dirbanczių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
[Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nekados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauloje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailesys.

Puikus zOgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba viražais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 ui. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zegorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A TMT1W ! Visi musų zCgorelei yra siuneziami C. O. D. del peržiurOjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A 1 • ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS.
Toi Vr*l ‘ifeilicfi 8U order*u> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia

M vi J I <1 (ILMUSLI atgiųgti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zegorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanczius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zOgorelių prekes kila vis augsztin.

—= ROYAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, TLL.^ r— -


